
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero: 41          Data: 27/06/2024

OGGETTO: ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A SINDACO ED A CONSIGLIERE COMUNALE 
NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 E RELATIVA 
CONVALIDA.

Il giorno 27 giugno 2024, alle ore 20:30, a seguito di convocazione del Sindaco, nella Sala delle Adunanze 
del Comune si è riunito il Consiglio Comunale. All’appello  risultano presenti i signori:

NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
CAVALLUCCI ROBERTO Presente NANNI STEFANIA Presente

SANTOLINI FILIPPO Presente FABBRI PAOLA Assente giust.

DRUDI MICHELE Presente DI BIASE ANDREA Presente

PIOLANTI GIOVANNA Presente ULDERICI GIORGIA Presente

RUBBOLI TOMAS Presente CAPPELLI RICCARDO SAMUELE Presente

CANALI ANDREA Presente BRUNO LARA Presente

SEVERI GIADA Presente
Totale presenti n. 12 Totale assenti n. 1

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa SILVIA SANTATO.

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente del Consiglio Dr. 
ROBERTO CAVALLUCCI, assume la presidenza della seduta che è pubblica.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Comunali: PIOLANTI GIOVANNA, CANALI ANDREA, DI BIASE 
ANDREA.

Sono presenti gli Assessori.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

COMUNE DI MELDOLA
Provincia di Forlì  - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 36 del 18/06/2024 allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Udita l’introduzione ed il dibattito, la cui integrale verbalizzazione verrà sottoposta all’esame ed all’approvazione del 
C.C. in successiva seduta;

Esaminato il contenuto della succitata proposta di deliberazione n. 36 del 18/06/2024 e dato atto che dall’esame 
della condizione degli eletti si rileva l’assenza di cause ostative alla convalida degli stessi secondo le vigenti norme 
di legge;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione n. 36 del 18/06/2024 allegata al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto dell’eseguita votazione:

Consiglieri presenti n. 12

Consiglieri votanti n. 12

Con voto favorevole all’unanimità reso dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

  1) Di approvare la proposta di deliberazione n. 36 del 18/06/2024  allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale.

2) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di dare 
atto che dall’esame della condizione degli eletti,  Sindaco e Consiglieri Comunali, nella consultazione 
elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024, non risultano cause ostative alla convalida degli stessi.

3) Di convalidare, pertanto, ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando 
atto che essi sono stati eletti nella consultazione elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024 con la cifra 
elettorale a fianco di ciascuno indicata:

N. G e n e r a l i t à Lista di appartenenza Cifra elettorale
Sindaco:

CAVALLUCCI ROBERTO
“IDEE PER MELDOLA 

CAVALLUCCI SINDACO”
2856

Consiglieri: Cifra individuale

1 SANTOLINI FILIPPO Idem C.S. 3126



2 DRUDI MICHELE Idem C.S. 3081

3 PIOLANTI GIOVANNA Idem C.S. 3014
4 RUBBOLI TOMAS Idem C.S. 3006
5 CANALI ANDREA Idem C.S. 2990

6 SEVERI GIADA Idem C.S. 2988
7 NANNI STEFANIA Idem C.S. 2975
8 FABBRI PAOLA Idem C.S. 2970
9 DI BIASE ANDREA  “NOI MELDOLESI – DI 

BIASE SINDACO”
Cifra elettorale

1952

Cifra individuale
10 ULDERICI GIORGIA Idem C.S. 2213

11 CAPPELLI RICCARDO SAMUELE Idem C.S. 2120
12 BRUNO LARA Idem C.S. 2092

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 40 – comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è Consigliere 
anziano il Sig. Filippo Santolini.

5) Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Forlì – Cesena – UTG.

Inoltre, stante l’urgenza di dare immediata efficacia alla convalida degli eletti, con successiva e separata 
votazione espressa in forma palese, il cui esito è il seguente:

Consiglieri presenti n. 12

Consiglieri votanti n. 12

Voto favorevole all’unanimità reso dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese;

IL CONSIGLIO COMUNALE

 DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000.



Approvato e sottoscritto:

 il Presidente del Consiglio
 Roberto Cavallucci

 il Segretario Comunale
 Silvia Santato

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)



1

Proposta di delibera – Consiglio Comunale
Numero 36 del 18/06/2024 

Ufficio Segreteria

Oggetto: ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A SINDACO ED A 
CONSIGLIERE COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI 
GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 E RELATIVA CONVALIDA.

PROPOSTA DI DELIBERA PER
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- la presente seduta è di insediamento del Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni 

elettorali dei giorni  8 e 9 giugno 2024;
- la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle 

predette consultazioni, il quale, ai sensi  dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  e 
dell’art. 24 comma 1  del vigente Statuto del Comune di Meldola, assume la presidenza della 
seduta;

Verificata la validità della seduta consiliare, in relazione al numero dei Consiglieri intervenuti;

Richiamati:
- l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 

la condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario 

rispetto alla convalida degli altri consiglieri;

- la Legge 7 aprile 2014 n. 56;

Dato atto che:
-  dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 10/06/2024, è risultato eletto 

Sindaco il Dr. Roberto Cavallucci e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 

8 del T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati:

Candidati eletti Consigliere maggioranza  minoranza



2

SANTOLINI FILIPPO Consigliere di maggioranza

DRUDI MICHELE Consigliere di maggioranza

PIOLANTI GIOVANNA Consigliere di maggioranza

RUBBOLI TOMAS Consigliere di maggioranza

CANALI ANDREA Consigliere di maggioranza

SEVERI GIADA Consigliere di maggioranza

NANNI STEFANIA Consigliere di maggioranza

FABBRI PAOLA Consigliere di maggioranza

DI BIASE ANDREA Consigliere di minoranza

ULDERICI GIORGIA Consigliere di minoranza

CAPPELLI RICCARDO SAMUELE Consigliere di minoranza

BRUNO LARA Consigliere di minoranza

-  i risultati delle elezioni sono stati resi noti tramite l’affissione all’Albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di MELDOLA ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico 16 

maggio 1960 n. 570;

-  ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative notifiche 

conservate in atti;

-  né in sede di compimento delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione, né 

successivamente alla proclamazione  sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dal T.U.E.L. e di 

incandidabilità dettate dall’art. 10 della Legge n. 235/2012  in capo al Sindaco ed ai Consiglieri 

Comunali appena eletti;

- che il Sindaco ed i Consiglieri eletti hanno già presentato l'autodichiarazione riguardante l’assenza di 

condizioni ostative previste dal D.Lgs 267/2000, dal D.Lgs 235/2012 e dal D.Lgs 39/2013;

Verificata l’assenza di procedimenti penali e carichi pendenti in capo a ciascuno degli eletti;

Interpellati i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di ineleggibilità o 

incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando che, nel caso siano presentate 

opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto 

alla convalida degli altri consiglieri;

     Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione;



3

Considerato che:
- il Consiglio Comunale ha proceduto ad esaminare la condizione degli  eletti in relazione 

alla normativa suindicata e che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità, o 
incompatibilità, o inconferibilità, presumendosi pertanto l’inesistenza di cause ostative;

Rilevata, pertanto, in sede di esame della condizione degli eletti, l’assenza di cause ostative alla 
convalida degli stessi secondo le vigenti norme di legge;

O V V E R O
……

Preso atto che, a norma dell’art. 49 – 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
(come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174), sulla presente 

deliberazione:

- il Segretario Comunale Responsabile dell’Area Affari Generali ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE
DI  D E L I B E R ARE

1) Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di dare 
atto che dall’esame della condizione degli eletti,  Sindaco e Consiglieri Comunali, nella consultazione 
elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024, non risultano cause ostative alla convalida degli stessi.

2) Di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi sono 
stati eletti nella consultazione elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024 con la cifra elettorale a fianco di 
ciascuno indicata:

N. G e n e r a l i t à Lista di appartenenza Cifra elettorale
Sindaco:

CAVALLUCCI ROBERTO
“IDEE PER MELDOLA 

CAVALLUCCI SINDACO”
2856

Consiglieri: Cifra individuale

1 SANTOLINI FILIPPO Idem C.S. 3126
2 DRUDI MICHELE Idem C.S. 3081
3 PIOLANTI GIOVANNA Idem C.S. 3014
4 RUBBOLI TOMAS Idem C.S. 3006



4

5 CANALI ANDREA Idem C.S. 2990
6 SEVERI GIADA Idem C.S. 2988
7 NANNI STEFANIA Idem C.S. 2975
8 FABBRI PAOLA Idem C.S. 2970

9 DI BIASE ANDREA  “NOI MELDOLESI – DI 
BIASE SINDACO”

Cifra elettorale
1952

Cifra individuale

10 ULDERICI GIORGIA Idem C.S. 2213
11 CAPPELLI RICCARDO SAMUELE Idem C.S. 2120
12 BRUNO LARA Idem C.S. 2092

3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 40 – comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è Consigliere 
anziano il Sig. Filippo Santolini.

4) Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Forlì – Cesena – UTG.

Inoltre, stante l’urgenza di dare immediata efficacia alla convalida degli eletti,

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI DELIBERARE

di dichiarare la  deliberazione di approvazione della presente proposta,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI MELDOLA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 36 del 18/06/2024 

OGGETTO: ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A SINDACO ED A CONSIGLIERE 
COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 
E RELATIVA CONVALIDA.

Il sottoscritto firmatario attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell'ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di 
situazioni che possano dar luogo all' obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 
62, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

favorevole

 

Meldola, 21/06/2024 

Il Segretario Comunale

Silvia Santato

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



1

COMUNE DI MELDOLA

Rif. Protocollo n. 12346 del 03/07/2024
Oggetto: ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI A SINDACO ED A CONSIGLIERE 
COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2024 E 
RELATIVA CONVALIDA.   
Tipo documento: DELIBERE DI CONSIGLIO

RELATA  DI  PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente documento è stato pubblicato all’albo pretorio con cronologico 996 del 
03/07/2024 per giorni 15 dal 03/07/2024 al 18/07/2024.

L’addetto alla pubblicazione

Dott.ssa Silvia Santato
(Documento firmato digitalmente)

Meldola, lì 03/07/2024


